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Nham phuc vu nhu cau cia khach hang va cap nhdt thong tin thi truong ngdy cang 16t hon, céng ty méi gi6i hang hai Tién
Phong (Pioneer Shipbrokers) gidi thiéu dén quy khdc hang iimg dung Pioneer Shipbrokers c6 trén iOS va Android, cong cu
hitu ich cho khach hang quan tam linh viec mua ban tau bién va thong tin thi truong

TINH HINH THI TRUONG

TUAN 15/2022
(12/04/2022 — 18/04/2022)

1. THI TRUONG TAU PA QUA SU DUNG:

O mang tau hang kho, chi s6 BDI duy tri xu hudng ting ngay tir dau tuan, hién ghi nhan déng ctra & méc
2.137 diém so v6i tuan trude 2.031 diém. Thi truong thué tau hdi phuc nhe 1a nhd cac phan khuc tir
Supramax tré 1én tang, nguoc lai phan khuc Handysize tiép tuc giam nhe. Phia Trung Qudc van kiém soat
bién thé Omiron lay lan bang bién phap phong toa kéo dai khién chudi cung tmg gian doan, thi truong dbi
mit voi nhiéu tin hiéu tiéu cyc nén trong thoi gian téi cude thué tau sé tiép tuc bién dong. Tuan qua tau
Ocean Falcon (37.125 dwt, dong 2011 Han, han da DD 05/2024, SS 05/2026) dugc chu Nhat ban véi gia
khoang 18 triéu d6 la My. Gia nay rét ré trong thoi gian hién tai néu so sanh véi tau Promise 3 (32.312 dwt,
dong 2010 Han, DD 04/2023, SS 10/2025) ban véi gia khoang 17,2 triéu d6 la My tudn trudc. D3 mot thoi
gian dai khong ghi nhan tau Handysize dong Nhat duoc chil tau Nhat ban trén thi truong ma cha yéu hién
nay la tau Handysize dong tai Han/Trung Qudc do cac chi tau Hy Lap/H(‘)ng Ko6ng ban. Tuan qua ¢ phan
khuc 28k, ghi nhan tau Scrooge (28.445 dwt, dong 2006 Nhét, chd g6 duoc) ban voi gia khoang 12,75 trigu
d6 la My. Chu tau Hy Lap bao quéan tau tot, han da con dai, 3 may dén va tau da lip hé thong xtr 1y nuéc
dan nén gia ban trén 13 hop 1y. Thang trudc tau tré hon hai tudi Sinoway Act (28.361 dwt, dong 2008 Nhat,
da 1ap hé thong xtr 1y nude dan, han da DD/SS 05/2023) duoc chi tau Dai Loan ban véi gia khoang 13,9
tri¢u do la My.

O mang tau dau, tuan qua ghi nhan chii yéu 1a giao dich mua ban tau MR khi gid cudc bat dau c6 du hiéu
tang trong thoi gian qua. SK Shipping ban tau Pro Emerald (46.101 dwt, dong 2003 Nhat, han da DD/SS
01/2023, han lip hé théng xir 1y nude dan 01/2023) ban véi gia khoang 6,8 triéu do la My. Thang trude tau
tré hon hai tudi High Priority (46.847 dwt, dong 2005 Nhat, han d¢a DD 04/2023, SS 03/2025, da lip hé
thdng xur Iy nuéc dan) ban véi gia khoang 9 tridu do la My. O phan khiic tau dau hoa chét, cha tau Croatia
Trogir Maritime ban cap tau IMO II/11l Trogir Kairos | va Songa Pride (49.708 dwt, dong 1an lugt 2015-
2016 Croatia) cho ngudi mua Pirc Hammonia Schiffsholding véi tong gia tri khoang 50,5 triéu d6 la My.
Pugc biét, ngudi Mua s& phai son lai ham hang cap tau nay ngay trudc khi giao cho WECO Tankers thué
lai 5 nam, du kién giao cho ngudi thué vao cudi thang 07/2022. Ba tau chemical IMO II/III Seaways Cape
Horn, Seaways Ambrose, Seaways Chania (~37.600 dwt, dong 2006 Han, da ldp hé thong xir Iy nudc dan)
cling vé tay nguoi mua Puc Chemikalien Seetransport voi gia khoang 10,5 triéu d6 la My/tau. Trong khi do
tau chi em chemical IMO II/IIl Seaways Canaveral (37.582 dwt, dong 2006 Nhat, da lip hé théng xir ly
nuée dan) vé tay nguoi mua Tho Nhi Ky véi gia khoang 9,85 triéu do la My.
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Name

Blt
Year

Blt
Place

Dwt

Price
M.USD

Buyers

Comment

BULKERS

Red Sage

Aquaproud

Doric Arrow

New Able

Corona

Nile Confidante

Ocean Falcon

Scrooge

2015

2009

2001

2014

1999

2012

2011

2006

Japan

China
Japan
Japan
Japan
China

Korea

Japan

182,443

178,055

75,121

55,889

46,685

37,405

37,125

28,445

47.50

26.50

13.00

Undisclosed

10.20

12.00

18.00

12.75

Vahal Shipping
Greek, Alpha
Bulkers

Undisclosed

Japanese

Undisclosed

Undisclosed

Undisclosed

Undisclosed

Revised the price
(last week recorded
at US$ 48.1M),
BWTS fitted, DD
01/2023, SS 01/2025

DD due 09/2022, SS
06/2024

BWTS fitted, DD
08/2024, SS 02/2026

OHBC, BWTS fitted,
squared box-holds,
DD passed 03/2022,
next DD/SS 05/2024

BWTS fitted, DD
due 06/2022, SS
03/2024

M/E Wartsila, DD
passed 03/2022, next
DD/SS 05/2024,
Chinese owner

DD 05/2024, SS
05/2026

BWTS fitted, log-
fitted, DD 05/2024,
SS 01/2026

TANKERS

Philadelphia Star

Silver

St.Jacobi

Maersk Tangier

Trogir Kairos |

Songa Pride

Pro Emerald

Seaways Cape Horn

Seaways Ambrose

Seaways Chania

2022

2010

2014

2016

2015

2016

2003

2006

2006

2006

Korea

Japan

Korea

Korea

Croatia

Croatia

Japan

Korea

Korea

Korea

114,800

107,507

50,209

49,835

49,708

49,708

46,101

37,662

37,623

36,713

61.00

24.25

22.90

31.00

50.50

6.80

10.50

10.50

10.50

GNMTC

Undisclosed

Indonesian

Undisclosed

German,
Hammonia
Schiffsholding

Undisclosed

German,
Chemikalien
Seetransport

Old sale, enbloc with
sister vessel New
York Star recorded
on previous week,
BWTS fitted

BWTS fitted

BWTS fitted,
chemical IMO I11/111,
epoxy coated, DD/SS
01/2024

BWTS fitted,
chemical IMO I1/111,
epoxy phenolic
coated, DD 02/2024,
SS 02/2026

Old sale, chemical
IMO I, defective
tank coating, DD
11/2023, SS 09/2025

Old sale, BWTS
fitted, chemical IMO
11, defective tank
coating, no class
update since 11/2021

DD/SS 01/2023

Incl long term TC,
BWTS fitted,
chemical IMO I1/111,
epoxy phenolic
coated, ice class,
Seaways Cape Horn
(DD 11/2024, SS
08/2026), Seaways
Ambrose (DD
08/2024, SS
03/2026), Seaways
Chania (DD 08/2024,
SS 04/2026)
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Seaways

Canaveral

2006

Japan

37,582

9.85

Turkish, Trans
KA Tankers

BWTS fitted,
chemical IMO Il/111,
epoxy phenolic
coated, ice class, DD
11/2024, SS 07/2026

Béang minh hoa gié tri tau da qua stir dung cap nhat theo s6 lidu gén nhét va so sanh véi 5 nim qua (sé liéu dua
trén chuan la tau dong tai Nhat):

Gid tri tau hang kho (dv: triéu d6 la My)

Trong 5 nam qua

Gié tri thu déu (dv: triéu d6 la M§)

Trong 5 nam qua

Noay Noay . Thép Cao Ngay — Nody Thép Cao
15/04 11/03 7 nhét nhét 15/04  11/03 =7 nhit nhét
CAPESIZE vLCC
180k dwt  Resale 6250 6050 3.3 360 508 605 310k dwt  Resale 10000 98.00 20 820 923 106.0
180k dwt  5tudi 4850 46.00 5.4 240 340 465 310k dwt Swdi 7450 7250 2.8 620 683 770
170kdwt  10tuéi 3450 3200 7.8 150 246 365 250kdwt  10téi 5150 5050 20 380 457 530
150k dwt  15twdi 2200 21.00 48 80 155 235 250k dwt  15tdi 3550 3550 0.0 215 305 400
PANAMAX SUEZMAX
82kdwt  Resale 4400 4350 11 245 320 440 160kdwt  Resale 7100  69.00 2.9 540 631 720
82k dwt Stuoi 3650 3600 14 155 248 365 150k dwt Studi 5050 4950 2.0 400 466  53.0
76kdwt  10tudi 2750  26.00 538 85 161 265 150k dwt  10tudi 3450 3350 3.0 250 313 380
74kdwt  15wdi 1850  17.50 5.7 53 108  19.0 150 15twdi 2150 2050 4.9 160 187 240
k dwt
SUPRAMAX AFRAMAX
62kdwt  Resale 4150 41.00 12 220 294 415 110kdwt  Resale  60.50 5850 3.4 435 499 605
58k dwt Stoi 3100 3050 16 135 193 310 110k dwt 5tudi 4650 4550 2.2 295 359 465
Skdwt  10twsi 2350 2300 22 90 143 235 105kdwt  10tudi  30.00 2800 7.1 180 237 325
52kdwt  15tdi 1875  18.00 4.2 55 98 188 105k dwt  15tbi 1825  17.75 28 110 144 210
HANDYSIZE MR
37kdwt  Resale 3350 33.00 15 175 241 335 52k dwt Resale ~ 41.00 4100 00 330 372 410
37k dwt Stwoi 2900 2850 18 120 173 29.0 52k dwt Studi 3250 3050 66 230 275 315
32kdwt  10twdi 2000 19.00 53 65 111 190 45K dwt 10tudi 2150 1950 103 145 180 215
28kdwt  15wdi 1325 1300 19 38 68 133 45Kk dwt 15twdi 1350 1250 80 90 109 135
2. THI TRUONG TAU PONG MOI:
: Price :
Type Size (m.usd) No Yard Owners Delivery Comments
) With options for
LNG 180,000 com  217.00 1 Samsung Celsius FH 2025 additional units,
price per unit
LNG 174,000 com  224.00 2 Hyundai Samho Nigerian LNG FH 2025 Price per unit
- Knutsen OAS . .
LNG 174,000 cbm 224.00 2 Hyundal Samho .. FH 2025 Price per unit
Shipping
GSlI, China (5),  Cosco Shipping o NG
o \ . t,
PCTC 7,500 ceu 86.00 15 Fujian Mawei (5),  Specialized 202412025 o e
SWS (5) Carriers
Two option_, price
. per unit,
H_yund_al Asiatic Lond conventional
Tanker 50,000 dwt 38.50 2 Vinashin, Shipping 12/2023 propulsion with
. Buyers’option to
Vietnam update to dual duel
instead
Container 3,000 teu 40.00 2 Pengjao Jinglu Celsius FH 2024 Price per unit
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Bang minh hoa gia tau déng moi cap nhat theo sb lidu gan nhat va so sanh véi 5 nam qua (sb liéu dua trén
chuan la tau dong tai Nhat)

Gia tau hang kho déng méi (dv: triéu d6 la My) Trong 5 nam qua Gia tau du déng méi (dv: triéu d6 la M) Trong 5 nam qua
Ngay Ngay Thép Cao Ngay  Ngay Thép Cao
1504 1103 % nhdt  '°  nhdt 15004 11/03 % nhat nhit
TAU HANG KHO TAU DAU
Capesize (180.000 dwt) 62.5 615 1.6 41.8 504 615 VLCC (300.000 dwt) 116.0 1155 04 80.0 915 116.0
K.sarmax (82.000 dwt) 36.0 36.0 0.0 24.3 30.8 36.0 S.max (170.000 dwt) 78.0 77.5 0.6 53.0 61.0 78.0
P.max (77.000 dwt) 33.8 338 00 23.8 296 338 A.max (115.000 dwt) 61.0 60.5 0.8 43.0 49.7 61.0
Ultramax (64.000 dwt) 33.0 330 00 22.3 28.7 330 LR1 (75.000 dwt) 56.0 55.5 0.9 420 47.1 56.0
Handysize (37.000 dwt) 30.5 305 0.0 19.5 249 305 MR (56.000 dwt) 42.0 42.0 0.0 325 36.0 42.0
TAU CONTAINER TAU GAS
Post P.max (9.000 teu) 1245 1245 0.0 83.0 93.7 1245 LNG (175k cbm) 1990 199.0 0.0 180.0 186.8 199.0
P.max (5.200 teu) 67.5 67.5 0.0 42.5 529 675 LPG LGC (80k chm) 78.0 78.0 0.0 70.0 71.9 78.0
Sub P.max (2.5000 teu) 36.5 36,5 00 260 319 365 LPG MGC (55k cbm) 70.0 70.0 0.0 62.0 64.0 70.0
Feeder (1.700 teu) 28.0 280 0.0 186 239 280 LPG SGC (25k cbm) 475 475 0.0 40.0 43.0 475

3. THI TRUONG THUE TAU
3.1. Thi trwong thué tau hang kho:

Bang tham khao cudc mot sé khu vyc trén thé gidi trong Tudn 15/2022 vira qua:
Miic thap nhat Miic cao nhét

TUAN15 TUAN 14  nim 2022 (cp ndm 2022 (cap
nhat t6i Tuan 15)  nhat t6i Tuan 15)

RATES/PANAMAX
(USD/DAY, USD/TON)

TRANSATLANTIC RV 27,225 27,225 10,675 27,585
TCT CONT/F.EAST 34,991 34,991 23,623 35,909
TCT F.EAST/CONT 24,633 24,633 12,380 26,255
TCT F.EAST RV 24,838 24,838 17,880 32,888
RATES/SUPRAMAX (USD/DAY)

ATLANTIC RV 27,534 25,387 15,667 27,298
PACIFIC RV 25,571 25,814 17,171 35,250
TCT CONT/F.EAST 23,625 24,708 24,575 32,588

GIA THUE SPOT T/C TAU HANG KHO THAM KHAO NGAY 14/04/2022

US$/ngay VA
SUPRAMAX 27469 VY 258
SMALL HANDY (38BC) 26,075 W 1,283
SMALL HANDY (28BC) 24109 VY 1,283

(su tang / giam so sanh véi gia tri tuln ké truée 11/04/2022)
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3.2. Thi truomg thu@ tau diu:

O mang tau dau, tuan qua Trafigura chét thué tau Kanaris 21 (156.921 dwt, dong 2021 Han) khai thac 6
thang vai gia khoang 20.000 d6 la My va Vitol chot thué tau Nord Valorous (50.550 dwt, dong 2018
Hyundai-Vinashin Viét Nam) khai thac 6 thang véi gia khoang 17.500 d6 la My.

Bang minh hoa gia gia thué tau dinh han cip nhat theo s6 liéu gin nhat (US$/ngay):
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Gia thué tau dinh han tuin 15 Gia thué tau dinh han tuin 14

1 NAM 3 NAM 5 NAM 1 NAM 3 NAM 5 NAM
VLCC 26,000 31,000 37,000 24,500 31,000 36,500
SUEZMAX 21,000 23,000 28,500 19,000 20,500 27,000
AFRAMAX 19,000 20,500 26,000 18,500 19,500 25,000
LR-2 19,000 21,000 26,500 19,000 21,000 26,500
LR-1 15,000 16,250 17,500 15,000 16,250 17,500
MR 14,500 15,500 17,000 14,250 14,500 16,500
HANDY 11,500 13,500 14,500 11,500 13,500 14,500

CHI SO THI TRUONG TAU DAU
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4. THI TRUONG TAU PHA DO
GIA PHA DO THAM KHAO
(danh cho tau c6 It > 5.000)
Xép Giao tai Tau hang roi Tau dau
loai : US$ W/A US$ VI/A
1 Bangladesh 650 660
2  Pakistan 660 670
3 India 670 680
4 Turkey 450 460

(don vi tinh: usd/It 1dt. 1 1t=1.017 mt 1dt)

Ship Sale & Purchase — Chartering .
Pioneer Shipbrokers B&o cdo thi truong Tuan 15/2022




MOT SO TAU PHA DO GHI NHAN TRONG TUAN 15/2022

Blt Demolition Price
Name Type year LDT place (US$/It) Dwt Comments
Iria .
(ex Nordic Grace) Tanker 2002 24,882 India - 149,921
Debo Tanker 2002 9,879 India 720.00 36,962
Splendour Sapphire  Tanker 1998 9,697 Pakistan 722.00 47,314

CONG TY MOI GIOI TAU BIEN TIEN PHONG
PIONEER SHIPBROKERS

MUA — BAN — THUE TAU
Email:snp@pioneershipbrokers.com.vn

Cac thong tin trén duoc chung toi tdp hop tir cac nguon thong tin khdac nhau va chi mang tinh tham khdo.
Chung t6i khéng chiu trach nhiém vé bat cir khiéu nai nao lién quan den tinh chinh xdc cua cdc thong tin trén.
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